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1 Úvod

Současná farnost Malšice má dvě specifika. Kněží se zde střídají velmi často a navíc jsou

to osobnosti dosti různorodé, takže se málokdy zavděčí všem.

Druhým specifikem je poměrně velká ateizace obce Malšice a s tím související i nízká

návštěvnost bohoslužeb, kterou navíc zajišťují spíše farníci z přifařených obcí než

z vlastních Malšic a to ještě povětšinou farníci (lépe říci farnice) důchodového věku. Mimo

nedělních bohoslužeb je zde nulový náboženský život. A tento stav se v čase příliš nemění.

Dalo by se říci, že bez ohledu na místního duchovního správce je zde plus mínus stále

stejný počet farníků. Zajímavostí je, že všechny sousedící farnosti jsou na tom mnohem

lépe, byť jsou vzdáleny jen několik kilometrů. Není také bez povšimnutí, že tento

neradostný stav je zde v Malšické farnosti téměř konstantou i vzhledem k historii.

V kapitole č. 14 Náboženský život ve farnosti k tomu uvádím konkrétnější údaje

i z historie, kdy jednotliví správcové zmiňují neradostný stav farnosti.

Proto jsem se rozhodla věnovat se v této práci právě tomuto fenoménu a pokusit se odhalit

příčiny dnešní neradostné situace. Vzhledem k únosnosti rozsahu práce jsem si vybrala

dobu po druhé světové válce a především po nástupu komunismu v roce 1948 a pokusila

jsem se sledovat vývoj až k roku 1968, abych zaznamenala, jak se pražské jaro ale i srpen

1968 projevily ve farnosti a ještě jsem pro ujasnění přidala několik dat z let následujících.

Za hlavní zdroj informací o dané době jsem volila především trilogii Václava Vaška Dům

na skále a několik děl Karla Kaplana. Jelikož se jedná o regionální historii, důležité pro mě

byly také pramenné materiály, tzn. archiválie ze Státního okresního archivu v Táboře, z

archivu biskupství a farního archivu. V neposlední řadě bylo podstatné vyslechnout

výpovědi několika ještě žijících pamětníků.
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2 Rozbor pramenů a literatury

2.1 Rozbor pramenů

2.1.1 Písemné prameny

Národní archiv

Spisy prokurátora 1658/49

Spisy trestní věci 1582/49

Osobní spisy trestance č. 3214 změněno 1125

Veškeré archiválie se týkají případu P. Ladislava Soukupa, kdy byl zadržen, vyslýchán

a vězněn. Tyto archiválie byly jediným písemným pramenem o tomto úseku Soukupova

života. Další stručné informace existovaly pouze ve vzpomínkách pamětníků.

Státní okresní archiv Tábor:

Pamětní kniha městyse Malšice

Důležitý zdroj informací o vlastní obci Malšice v mém zájmovém období. Jsou v ní

zachyceny i případy sporů s místním farářem, ale kronikář byl, bohužel, významně

prokomunisticky orientován a tudíž řada informací se musí číst mezi řádky a překládat

z proletářského žargonu do vlastního významu.

Kronika obce Dražičky

Využila jsem z ní pouze několik krátkých informací o bývalém patronu malšického

kostela, panu Vodňanském, ale zdálo se, že kronika byla psána nezaujatě.

Ordo divinorum 1. 6. 1935 – 1952, č. knihy 25

Načerpala jsem zde především informace o akcích, které farnost pořádala

a o náboženských událostech a slavnostech z pohledu faráře, na rozdíl od zpráv o těchto

akcích z pohledu OCT. Jejich popis je však oproti zprávám OCT stručnější, často

se omezuje na stručné konstatování faktu: co, kdy, kde.
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Náboženské spolky, č. knihy 73

V této knize jsem nalezla hlášení z roku 1956, že v Malšicích existuje skupina katolické

mládeže, která však žádnou činnost nevyvíjí. Dle datace se pravděpodobně jedná o skupinu

mládeže, která v té době však již dávno neexistovala. (Viz. jiné zprávy a ústní vyprávění.)

Tato zmínka může být pouze písemným potvrzením, že zde tato skupina v minulosti

skutečně existovala.

Fond ONV Tábor

Jedná se o rozsáhlý zdroj pramenných informací, které jsou až na výjimky (jako např.

vlastní životopis P. L. Soukupa, eventuálně stížnosti, žádosti farních administrátorů) psány

člověkem pracujícím v duchu tehdejšího režim, převážně OCT či KCT. Nejedná se však

o stále stejnou osobu, neboť i OCT se v průběhu let 1948 – 1970 měnili. Zajímavé je také

hodnocení OCT z počátku sedmdesátých let, ve kterém kritizuje svou předchůdkyni,

dosazenou na toto místo v období pražského jara, jež vycházela velmi vstříc církevním

požadavkům. Většinu informací je tedy nutno číst správnou optikou a srovnávat s jinými

informačními zdroji, pokud k dané události existují.

Duchovní - seznamy, charakteristika - č. kartonu 242

Neopomenutelný zdroj informací o jednotlivých duchovních působících v Malšicích, který

byl daleko podrobnější než Kněžská matrika či Farní matrika. U P. L. Soukupa zde byl

nalezen i jeho vlastnoručně psaný podrobný životopis.

Církevní politika – č. kartonu 241

Tento karton obsahuje celou řadu archivních dokumentů od nepodstatných po důležité.

Velký podíl z nich tvoří různá hodnocení OCT nebo situační zprávy za nějaké období

zasílané KCT.

Katolická akce – č. kartonu 241

Archiválie dokládající vznik schizmatické Katolické akce v táborském okrese a v malšické

farnosti.

Církev římskokatolická - seznam kněží a jejich charakteristika - č. kartonu 139

Podobné jako karton č. 242, pouze v jiném časovém období.

Církevní politika - č. kartonu 806

Podobné jako karton č. 241 jen v pozdějších letech.

Stížnosti – č. kartonu 806
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V tomto kartonu byla nalezena různá korespondence např. mezi farními administrátory

a OCT, eventuálně mezi MNV a OCT. Jednalo se o různé problémy např. o obsazování

fary nájemníky, o otázku křížů ve školách či o záboru farních pozemků. K těmto

problémům jsem nalezla adekvátní informace i z jiných zdrojů a mohla tak srovnat míru

věrohodnosti.

Rezoluce kněží – č. kartonu 139

Většinou se jednalo o závěry různých kněžských konferencí, které předem připravili OCT

a účastníci konferencí se pod ně podepisovali.

Církevní akce, slavnosti – č. kartonu 244

Zprávy o průběhu církevních akcí z pera OCT. Pohled z druhé strany oproti Ordo

divinorum.

Pronájmy církevního majetku – č. kartonu 243

Karton obsahuje především smlouvy a korespondenci ohledně pronájmů bytů na malšické

faře, případně ohledně pronájmu nemovitého farního majetku.

Vyučování náboženství – č. kartonu 244

Informace z tohoto kartonu se týkají jednak katechetů jak římskokatolického náboženství

tak československého a jednak přihlašování a počtu žáků v jednotlivých letech

na náboženství. Co se týká číselných údajů, jsou to jediné dohledatelné údaje, bohužel

z církevní strany žádné takové údaje nalezeny nebyly, ale ty samé údaje se od sebe

v různých zprávách liší, takže je nemožné bazírovat přesně na konkrétních hodnotách

a údaje lze číst spíše jako trend, vývoj v čase, než jako stoprocentně platný údaj za dané

místo a rok.

Fond Farní úřad Malšice

Informace z tohoto fondu se týkaly souvislostí s existencí ČCH v Malšicích.

Pravděpodobně byly problémy mezi ČCH a malšickou římskokatolickou farností,

o kterých se zde jednalo, uměle vytvořeny právě představiteli ONV, církevního oddělení.

Archiv biskupství českobudějovického

Veškeré archiválie z doby po druhé světové válce, které jsem využila, patřily mezi tzv.

neroztříděné archiválie. Nejednalo se o příliš důležité dokumenty. Není zcela bez

zajímavosti, že v biskupském archivu se nenalézala žádná informace ohledně věznění
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P. Ladislava Soukupa, ačkoli byl v době zatčení zaměstnán přímo na biskupství.

Kněžská matrika

Pro tuto práci byly spíše podstatné informace z kněžské matriky o posloupnosti a době

působení jednotlivých kněží ve farnosti.

Archiv farnosti Malšice:

Kronika farní osady malšické od roku 1935

Mohlo se jednat o jedinečný zdroj informací z církevní strany, bohužel informačně bohatá

je kronika v době před válečné, pak informativnost slábne až se v posledních letech

omezuje pouze na konstatování, který farář vystřídal kterého. Několik informací se mi však

z kroniky získat podařilo a jejich pravdivost se potvrzuje i z jiných zdrojů.

Inventář

Jedná se o soupis vybavení kostela.


[…]


nebo územní celistvost republiky, její lidově demokratické zřízení, společenská

nebo hospodářská soustava, zaručené ústavou, nebo byla-li znemožněna ústavní

činnost presidenta republiky nebo jeho náměstka, zákonodárného sboru nebo vlády

(sboru pověřenců),

c) bylo-li k takovému činu užito branné moci nebo ozbrojeného nebo na vojenský

způsob organisovaného sboru nebo byly-li k takovému činu sbírány nebo

organisovány branné nebo pomocné síly nebo hromaděny zbraně neb střelivo,

d) byl-li při takovém činu kladen násilný odpor branné moci nebo ozbrojenému sboru,

nebo

e) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost.

§ 2

Sdružování proti státu

1. Kdo se s někým spolčí v úmyslu podvraceti samostatnost, ústavní jednotnost nebo

územní celistvost republiky anebo její lidově demokratické zřízení, její společenskou

nebo hospodářskou soustavu anebo její národní povahu, zaručené ústavou, bude

potrestán pro přečin tuhým vězením od tří měsíců do tří let.

2. Kdo se dopustí činu uvedeného v odstavci 1 za branné pohotovosti státu nebo v

době ozbrojeného napadení republiky, bude potrestán pro zločin těžkým žalářem od

jednoho roku do pěti let.

3. Kdo založí organisaci v úmyslu podvraceti samostatnost, ústavní jednotnost nebo

územní celistvost republiky anebo její lidově demokratické zřízení, její společenskou

nebo hospodářskou soustavu nebo její národní povahu, zaručené ústavou, nebo kdo k

takové organisaci přistoupí nebo se účastní její činnosti anebo ji neb její členy

podporuje v podvratných snahách, bude potrestán pro zločin těžkým žalářem od

jednoho roku do pěti let, a je-li tu zvláště přitěžující okolnost, od pěti do deseti let.

§ 3

Pobuřování proti republice

1. Kdo veřejně nebo před více lidmi nebo více lidí pobuřuje proti republice, proti její

samostatnosti, ústavní jednotnosti, její územní celistvosti nebo proti jejímu lidově

demokratickému zřízení, její společenské nebo hospodářské soustavě nebo její

národní povaze, zaručeným ústavou, bude potrestán pro přečin tuhým vězením od tří

měsíců do tří let.

2. Stejně bude potrestán, kdo úmyslně nebo z hrubé nedbalosti umožňuje nebo

usnadňuje šíření pobuřujícího projevu uvedeného v odstavci 1.

3. Kdo se dopustí činu uvedeného v odstavci 1 nebo úmyslně činu uvedeného v odstavci

2 za branné pohotovosti státu nebo v době ozbrojeného napadení republiky, bude

potrestán pro zločin těžkým žalářem od jednoho roku do pěti let.

§ 4

Hanobení republiky

1. Kdo hanobí republiku, kdo potupí jméno nebo symbol republiky, zejména její znak,

vlajku, barvy nebo státní hymnu, nebo kdo zničí, poškodí nebo odstraní symbol

republiky, zejména její znak, vlajku nebo barvy, nebo vypodobení presidenta republiky

nebo jeho náměstka v úmyslu projevit opovržení republice nebo nepřátelské

smýšlení o ní, bude potrestán pro přestupek vězením od osmi dnů do šesti měsíců.

2. Kdo veřejně nebo před více lidmi se dopustí činu uvedeného v odstavci 1, bude

potrestán pro přečin tuhým vězením od tří měsíců do dvou let.

Trestní spisy P. Ladislava Soukupa
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Fotografie P. Františka Lály
a P. Ladislava Soukupa

Obr. č. 1: P. František Lála

Obr. č. 2: P. Ladislav Soukup

Fotografie P. Ladislava Soukupa

Obr. č. 3 : Otec P. Soukupa, František Soukup.

Obr.č. 4: Matka P. Soukupa, Antonie, rozená Tvrdková.

Obr. č. 5: Ladislav Soukup, jeho matka a dvě sestry, Marie a Antonie.

Obr. č. 6: Tablo novokněží z roku 1946.

Obr. č. 7: Detail P. Soukupa

Obr. č. 8: Pohřeb P. Soukupa

Obr. č. 9: P. Soukup v rakvi.

Obr.č. 10: Pohřební průvod.

Obr. č. 11: Pohřební mše svatá v sudoměřickém kostele.

Obr. č. 12: Parte P. Soukupa.

Obr. č. 13: Detail.

Obr. č. 14: Hrob P. Ladislava Soukupa v Sudoměřicích u Bechyně, březen 2007.

Obr. č. 15: Hrob P. Ladislava Soukupa ‒ detail, březen 2007.

Hrob P. Václava Černého
v Sudoměřicích

Obr. č. 16: Hrob P. Václava Černého v Sudoměřicích u Bechyně, leden 2008.

Malšická fara a kostel Nejsvětější
Trojice

Obr. č. 17: Malšická fara, pohled od východu, březen 2008

Obr. č. 18: Kostel Nejsvětější Trojice v Malšicích, pohled od jihu, březen 2008.

Obr. č. 19: Průčelí kostela, pohled od západu, březen 2008.

Fotografie z farní kroniky

Obr. č. 20 : Historický pohled na kostel a faru od západu.

Obr. č. 21 : Primiční průvod P. Černého

.

Obr. č. 22 : Uvítání P. Černého před kostelem.

Obr. č. 23 : Interiér farního kostela při primici P. Černého.

Obr. č. 24 : P. Černý při své primici.

Obr. č. 25 : Pamětní obrázek P. Černého.

Obr. č. 26: P. Kostelecký s dětmi u prvního svatého přijímání.

Dražičky ‒ velkostatek Karla
Vodňanského

Obr. č. 27: Bývalý velkostatek Karla Vodňanského. Březen 2008.

Obr. č. 28: Boční křídlo. Březen 2008.