Oponentský posudek diplomové práce

**Ing. Drahoslava Kubínová**

**Vývoj farnosti Malšice v letech 1948 – 1969**

**KTF UK**

**Ústav dějin křesťanského umění, 121 stran + 57 stran příloh**

Diplomantka rozdělila svoji práci do devatenácti kapitol, v nichž se věnuje (církve)něpolitické situaci v ČSR v uvedeném období (kapitoly 3-6), vlastnímu tématu práce - malšické farnosti, jejímu životu a duchovním, kteří v ní působili – pak věnuje kapitoly 7 – 18.

Mohu konstatovat, že autorka splnila cíl, který si předsevzala v úvodu své práce. Na základě (nečetné) literatury a hlavně pramenů včetně orálních předestřela plastický obraz zkoumané farnosti v kontextu příslušného regionu v daném období.

K jinak pečlivě zpracované práci mám však několik vesměs drobných výhrad:

- Nejvážnější výhrady mám k 6. kapitole (pouhá jedna strana!), v níž mohla diplomantka věnovat větší pozornost uvolnění situace v 60. letech pro porovnání se změnami ve sledované farnosti a popsat podrobněji aktivity v církvi v ČSSR.
- Pro lepší orientaci čtenářů neznalých regionu mohla diplomantka připojit mapu (či výsek z mapy) českobudějovické diecéze (buď v souboru map diecézí od Z. Boháče nebo mapka připojená k publikaci Jar. Kadlece, Českobudějovická diecéze, České Budějovice 1995).
- Nejednotné psaní sousloví pražské jaro/Pražské jaro, Boží tělo/Boží Tělo, Květná/květná neděle.
- Místo označení fondu „spisy prokurátora“ spíše Státní prokuratura Praha, označení fondů v seznamu pramenů je chybné (spisy prokurátora – příliš obecné).
- Fond neoznačujeme jako „(ne)rozříděný“, ale jako „(ne)uspořádaný“.
- V seznamu použitých zkratkách chybí celá řada zkratk (byť dobře známých) použitých v textu (ČCH, ČSL, JNV, JZD, KNV, KP, MAV, MNV, MŠK, ONV, PÚ, SKM, SOKA, SSM, StB, ÚV KSČ).
- Proufousova práce je s dodatky pětidílná (s.16).
- S.17, rozbor práce E.Šrajerové: není třeba si stěžovat na absenci knihy V. Vaška – autorka mohla čerpat ze stejných pramenů jako Vaško. Navíc není doplněno datum vydání Vaškovy práce.
- Na s. 19 n. postrádám informaci, co se stalo s četnými předválečnými politickými stranami.
- S.41 – v r. 1960 již byla zkratka měny Kčs, ne Kč.
- Gramatické chyby – jen některé (s. 66 předposl. odst. jež – již, , sokolové se účastnily – s.69, s. 29,73 – v Korei/spr.Koreji, Koree/Koreje, s. 78 dvojice obcházeli, s.80 průmyslový dělníci, s. 95 zúčastňovali se děti., s.96 kříže vysely, s.99 rodiče byly,
- duplikace dvou odstavců na s. 77 – 78, stejný text na ss. 86 a 93
- s. 88 u svazu 231 vypadlo písmeno K (nebo: Klub)

Přes uvedené nedostatky hodnotím práci jako výbornou (1) a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 31.5.2009

PhDr. Ondřej Bastl v.r.